nem delectabilis: ergo est intentio, & electio.

Respondetur imprimis, satis constare ex dictis num. 67. nullum esse inconveniens in eo, quòd idem numero actus sit electio, & intentio modo ibi explicato. Deinde falsum est, quòd, adhuc stando in nostra sententia, omnis electio sit intentio: siquidem actus terminatus ad primum medium est electio, & non est intentio, sicut actus terminatus ad ultimum finem est intentio, & non est electio. ¶ Adde, non esse omnino necessarium, quòd intermedia attingantur sub ratione delectabilis, quamvis illam importent, sicut de primo medio proxime dictum est, ideoque licet regulariter loquendo omnis actus terminatus ad intermedia sit simul electio, & intentio; potest tamen esse electio, quin sit intentio, quamvis non possit esse intentio, quin sit electio: quia in his intermedijs utilitas non dependet à delectabilitate, delectabilitas verò dependet ab utilitate. Sicut in intermedijs primi generis utilitas dependet ab honestate, aut delectabilitate: & non e converso; & propter hoc actus terminatus ad ea est semper intentio, sed non petit esse electionem.

DUBIUM V.

Utrum idem homo pro eodem tempore possit habere duos fines ultimos, totales, & adequatos?

80 SUPponimus cum D. Thomæ in præf. art. 4. in finibus per se subordinatis non posse dari processum in infinitum, sed necessario deveniendum esse ad unum finem ultimum determinatum, propter quem ceteri fines appetantur. Ratio Angelici Doctoris est demonstrativa: nam si daretur processus in infinitum, nunquam finis inciperet movere ad agendum, cum finis proximus movere non valeat, nisi primus moveatur, sicut nec causa secunda potest agere, nisi moveatur à prima; & ubi primus non est, nec secundus potest movere: ergo vel homo non ageret propter finem, vel non deberet dari processus in infinitum. Supposito ergo, quòd necessario deveniendum est ad aliquem finem ultimum, inquirimus cum D. Thomæ art. 5. huius quæst. an talis finis necessario sit unus; vel an possent esse plures simul? Ante cuius resolutionem pro facili huius dubij intelligentia, & sensu, in quo procedit, aliqua notanda sunt.

* * *

§. I.

Nonnulla prenotabilia.

81 **N**Ota primò, finem ultimum esse in duplici differentia; alium absolute & simpliciter talem; & alterum secundum quid. Hic posterior ille est, qui solam intra determinatam seriem ad alium non ordinatur, sed potius ipse ad alium, qui est extra talem seriem, ordinatur. Ita se habet sanitas respectu medicina: ad hanc enim omnia, quæ sunt in hac serie ordinantur ipsa verò sanitas ad nullum alium ordinatur: absolute tamen & extra hanc seriem potest ordinari ad virtutem, ab eo qui curam habet de salute animæ, ut loquitur D. Thomas infra quæst. 13. art. 3. Prior est ille, qui absolute ad nullum alium ordinatur, quin potius omnia absolute ordinatur ad ipsum; ut Deus respectu iusti, qui se, & omnia sua refert in illum.

Hanc descriptionem finis ultimi desumpsimus ex Philof. 2. Metaphysic. cap. 2. ubi ait: *Ipsum cuius causa finis: tale autem est, quod non est alterius gratia, sed cuius causa cætera.* Et non solum ex Philof. sed etiam ex magno Parente Augustino lib. 19. de Civitate Dei cap. 1. ubi inquit: *Illud est finis boni nostri, propter quod appetenda sunt cætera: ipsum autem propter se ipsum.* Quæ descriptio, si, ut verba sonant, sumatur, absolute soli fini absolute ultimo potest convenire. Ex quæ definitione liquidò constat, finem absolute ultimum necessario importare duas conditiones, nempe, quòd appetatur præcisè propter se, itaut non appetatur propter aliud; & quòd omnia aliquomodo appetantur propter ipsum, itaut quolibet deficiente deficiat propria ratio finis ultimi.

82 Hinc sequitur, debere omnino rejici finem absolute ultimum negativè, qui (ut plures cum Vazquez autumant) non ordinatur ad alium finem, quamvis non omnia ordinentur ad ipsum. Hoc (inquam) genus finis rejicitur, et merito: nam finis, qui ab his Authoribus dicitur absolute ultimus negativè, vel appetitur tanquam bonum perfectum & adequatum appetentis, vel tanquam bonum imperfectum, & inadæquatum? Inter hæc enim non datur medium. Si dicatur primum: ergo voluntas plene satiatur per illum, cum quilibet appetitus omnino satiatur a suo bono adæquato, & perfecto: ergo nihil appetit extra ipsum, alias non plene satiaretur per illum: ergo nihil appetit, nisi cum aliqua subordinatione ad ipsum. Hæc ultima consequentia legitime deducit ex proximè

precedenti: quia hæc non rectè coheret, & quòd aliquid appetatur intra aliquam seriem, & non vt finis ultimus, & quòd non ordinetur aliquomodo ad ipsum. Si dicatur secundum: ergo appetitus non quiescit in illo: ergo neque appetitur præcisè propter seergo neque tanquam finis ultimus negativè, sed propter bonum perfectum & consummatum, aut tanquam medium, aut tanquam pars illius. Maximè, quia iuxta hos Authores voluntas debet habere in omni statu aliquem finem, qui sit ultimus positivè; sed de ratione huius finis est, quòd omnia aliquomodo ordinetur ad ipsum, vt liquet ex precedenti ratione: ergo chimæricus est finis, qui sit absolute ultimus negativè.

Nec refert, si dicant, satis esse ad rationem finis absolute ultimi positivè, quòd omnia, quæ ad eam conducunt, ordinetur ad ipsum, non vero requiritur, quòd omnia absolute appetantur propter ipsum: Vt liquet in iusto, dum peccat aversaliter, & in peccatore dum elicit plures actus bonos moraliter, maxime actum scilicet Theologicæ. Non (inquam) refert: Quia hoc, quòd est refert præcisè ea, quæ conducunt ad aliquem finem, etiam convenit duobus finibus intermedijs inter se non subordinatis, necnon finibus qui apud hos Authores dicuntur ultimi negativè: ergo aliquid amplius debet habere finis ultimus positivè, prout ab his distinguitur. Ad instantias constabit ex dicendis duobus dubijs sequentibus. Hæc diximus per modum præsuppositionis, aut notationis pro recta intelligentia finis absolute ultimi, de quo procedit dubium, & vt in eius decursu inoffenso pede procedamus.

83 Nota secundò, quòd de fine ultimo possumus loqui dupliciter: Primo modo pro ipsa ratione formali ultimi finis, quæ coincidit cum ultimo fine formali, seu in abstracto, idemque est ac beatitudo in communi, prout præcisè dicitur à quolibet subiecto in particulari. Secundo modo potest sumi pro subiecto, in quo prædicta ratio invenitur, & coincidit cum fine materiali. Igitur præsens difficultas non procedit de fine ultimo formali, quia cum talis finis concipitur abstractè, evidens est eum non posse concipi nisi per modum unius, quia abstractum vt abstractum vnum est, nec potest multiplicari, scilicet nec forma multiplicari possunt nisi per subiecta. Itaque qui appetere esse beatum absolute & præcisè, non potest in ipsa beatitudine aliquam multitudinem excogitare, donec descenderet ad rem, quæ beatificandus est. Et hæc ratione sermo tantum potest esse de fine ultimo materiali, seu in particulari, & in concreto: In quo sensu Philofophi cum multiplicarunt, alij ponentes eum in voluptate, alij in divitijs, alij in honoribus, &c.

84 Nota tertio, finem ultimum in hac posteriori acceptione esse duplicem: alium verum, in

in quo in rei veritate reperitur propria ratio finis ultimi, idest, ratio boni satisfactivi; & huiusmodi est solus Deus: alterum confictum & apparentem, quem appetens sæpe confingit. Dum ergo inquirimus, an idem homo possit appetere duos fines ultimos totales, non debet intelligi de duplici fine vero, cum certum de fide sit, huic esse solum Deum; sed de duplici fine vero, & ficto, aut de duplici ficto.

85 Nota quartò, poni in titulo quæstionis illam particulam *idem homo*: quia nullum dubium est, quòd diversi homines pro eodem tempore possint habere diversos fines ultimos totales, vt constat in vno homine iusto, & alio peccatore. Addimus particulam *simul*: quia certum omnino est, successivè id non repugnare: vt liquet in eodem homine nunc in illo, & in tempore sequenti peccatore. Sicut citra omne dubium est, posse eundem hominem appetere plures fines ultimos partiales, vt contingeret, si appeteret aggregatum ex pluribus bonis partialibus. In quo sensu, cum D. Thomas sibi opposuisset id, quòd ait Div. August. 19. de Civitate Dei, scilicet, quòd quidam vicium hominis finem posuerunt in voluptate, in quiete, in bonis naturæ, & in virtute, sic respondet: *Ad primum, dicendum, quòd omnia illa plura accipiuntur in ratione unius boni perfecti ex his constituitur.* Sed revera, eo ipso quòd prædicti fines partiales sint, potius dicendi sunt non ultimi, quia ad totalem ordinantur, sicut pars ad totum.

86 Nota ultimo, eundem hominem simul habere, seu intendere duos fines ultimos totales stare multipliciter. Primò itaut vtrumque intendat formaliter; secundo itaut vtrumque respiciat habitualiter. Tertio itaut vnum intendat formaliter, & alterum virtualiter. Quarto itaut vnum intendat actualiter, & alium habitualiter. Quintò itaut eos intendat disiunctivè, id est hunc, vel illum. Iuxta omnes hæc combinationes necesse præsens controversia, vt maneat ex omni parte completa.

§. II.

Prima, & secunda assertio.

87 **D**ilectum est, implicare contradictionem, quòd idem homo possit simul, & formaliter intendere duos fines ultimos totales, & adæquatos. Ita Div. Thomas in præf. art. 5. & cum eo communiter Theologi. Et colligitur non obscure ex Scriptura: Nam Matth. 6. dicitur: *Nemo potest duobus Dominis servire.* Idest, non subor dinatis inter se, vt exponit D. Thomas in argum. Sed contra: Et propterea addit: *Non potest Deo servire, & mammonæ.* Idipsum deducitur ex illo 3. Regum 18. vbi refert, nostrum Protoparentem Eliam increpassse populum, eò quòd vna pars servio vo-

lebar Deo, & altera ido lis, & dixisse: *Vsquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum.* Et addit facer textus: *Non respondit populus ei verbum:* quia convinceretur Elij dicto, vt pote lumine naturali. Deinde potest pluribus rationibus probari, ex quibus tres adducit Div. Thomas in præf. Sed, misis alijs brevitatibus gratia:

Probat hac vnica ratione, quæ inter rationes Div. Thomæ est prima, & ad quam cæteræ reduci valent: Nam de ratione ultimi finis est, quòd sit bonum perfectum & omnino satisfactivum appetitus; sed implicat in terminis, duo huiusmodi bona proponi simul voluntati: ergo repugnat, quòd simul appetat duos fines ultimos totales. Maior per se liquet: nam de ratione finis ultimi totalis est esse tale bonum, vt in eo quiescat appetitus; & nihil extra illud quærat, alias non esset finis ultimus; nisi autem apprehendatur vt bonum perfectum & plene satisfactivum, non quiescit appetitus, quia semper quærit suam ultimam perfectionem, per quam facietur. Adde: Quia eo ipso, quòd non appetatur vt bonum perfectum & vt plene satisfactivum, appeteretur vt bonum imperfectum & pars boni perfecti; de ratione autem boni imperfecti, & quòd sit pars boni perfecti, est, quòd appetatur in ordine ad bonum perfectum & totale, sicut quilibet pars ordinatur ad suum totum.

Minor vero probatur: Tum, quia implicat in terminis, aliquod bonum proponi voluntati vt plene satisfactivum & perfectum, & quòd ex vj propositionis deficiat ei aliquid; sed cuiuslibet ex illis bonis deficeret ei aliquid, cum deficeret vni, quòd alter haberet: ergo implicat in terminis, quòd duo bona perfecta & plene satisfactiva proponantur simul voluntati. Tum etiam: nam eo ipso, & quòd proponerentur duo huiusmodi bona, quodlibet ex illis explet, & non expletur capaciatem voluntatis: explet, quia esset perfectum, & plene satisfactivum: non expletur, quia relinquit capaciatem ad appetendum aliud bonum, non vtrumque, sed plene satisfactivum; hoc implicat in terminis: ergo. Hæc ratio, vt clarior appareat, potest alijs terminis facillioribus proponi sub hac forma: De ratione finis ultimi totalis est, quòd appetatur præcisè propter se, & quòd omnia appetantur aliquo modo propter ipsum; sed repugnat, duo bona ita se habere: ergo repugnat, quòd voluntas simul appetat formaliter duos fines totales. Maior satis liquet ex dictis num. 81. & 82. Minor verò probatur: nam vel vnum ordinatur ad aliud; vel non: v. g. bonum A ad bonum B, vel contra? Si primum: ergo bonum A non appetitur præcisè propter se. Si secundum: ergo ad bonum B non ordantur omnia: Ergo repugnat, duo bona ita se habere, vt quodlibet appetatur propter se, & cætera appetantur propter ipsum.